



Warunki prenumeraty
 W Warszawie miesięcznie Mk. 6.—
 Na prowincji " 7.50
Geny ogłoszeń
 Za wiersz pet. lub jego miejsce Mk. 1.20
 Za ogłoszenie drobne 15 fen. za wyraz.
 Za zmianę adresu pobiera się 50 fen.

Numer pojedynczy 30 fen.
 Redakcja i Administracja: Warecka 7.
 Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.



Redakcja przyjmuje interesantów od 1 do 2 pp.
 Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada.
Telefon Redakcji 176-70, Administracji 120-13.
 Administr. czynna od godz. 10 do 5-ej p.p. bez przerwy.
 Ogłoszenia przyjęte w redakcji, po zamknięciu admin., o 10% drożej.



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!



Niech żyje rząd robotniczo-włościański!

Niech żyje socjalizm!

Baczność delegaci na Zjazd Włóknisty!

Ogólno-Krajowy zjazd delegatów Związku Włóknistego odbędzie się w niedzielę dnia 23 listopada r. b. w Łodzi przy ul. Pustej Nr. 13 (lokal Rady Związków). Delegaci muszą wylegitymować się upoważnieniami piśmieniemi z pieczęcią Oddziału. Początek zjazdu o godz. 9-tej rano.

Sprawa plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim.

(Telegram własny).

Cieszyn, 21 listopada.
 Pojawiające się w pismach wiadomości o przedłużaniu terminu plebiscytowego wywołuje spotęgowanie wzburzenia wśród ludności, szczególnie mieszkającej pod okupacją czeską. Ludzie ci, doprowadzeni do rozpaczki postępowaniem władz czeskich, żyją tylko nadzieją rychłego zniesienia linii demarkacyjnej. Budowa hal rewizyjnych

przez Czechów w Ropicy i Łąkach, stacjach granicznych, utwierdza ludność w mniemaniu, że termin plebiscytu coraz bardziej się odsuwa, doprowadza ludność do zwątpienia i rozpaczki. Coraz częściej i głośniejszą podnoszą się głosy, że plebiscyt nie odbędzie się i że Polska inną drogą będzie musiała dochodzić swych praw na Śląsku.

Przeciwko Rządowi p. Paderewskiego.

Przemówienie tow. Daszyńskiego.

Groza położenia.

Wysoka Izbo! Wielce Szanowni Panowie! Rząd który parlament zbierał się w czasie tak wielkiej grozy, tak wielkich braków, nędzy i jęków mas ludowych, jak my to w dniu dzisiejszym czynimy. Sroga zima zaostriżyła wszystkie bóle i zatrula wszystkie stosunki, jak gdyby warząc od razu wszelkie słabe nadzieje, na poprawę stosunków w narodzie.

Wojna dalej trwająca, już nie kosztuje dzisiaj pół miljarda marek miesięcznie, jak dwa miesiące temu, jak mówił pan minister skarbu w tej Wysokiej Izbie, dziś kosztuje ona już 1 miliard 200 milionów marek miesięcznie, po miesiącu będzie kosztować do półtora miljarda, a po dwóch miesiącach 2 miljardy marek. I nie cztery i pół miljardowy budżet, ale 150% tych 3 i pół czy 4 i pół miljarda wynosząca suma, będzie w owym 9-miesięcznym okresie budżetowym zamknięciem naszych finansów. Drożyzna jest tematem, o którym w Sejmie nie trzeba mówić. Nikogo nie trzeba dziś uświadamiać, bo od największego łotra u góry, którzy żyje dochodami z ziemi, jak mówi największy pisarz polski Żeromski „że opycha się dochodami ziemi szlachcie i chłop posiadacz, jak nigdy” — w tym okrutnym czasie, od paskarza największego i najwyższego socjalnie łotra aż do ostatniej nędzarki, która nie może opłacić ani polana drewna, ani funta chleba dla dzieci, wszystko rozbrzmiewa dziś jedną wielką mową o drożyznie.

Podczas, gdy jedni zacieraają ręce, że oto ieb żniwo rośnie, podczas gdy jedni żyją kosztem drugich, to drudzy stanęli u kresu i słyszą się roznowy, i słyszy się słowa z ust biednych kobiet, ciskane na ulicy, czy niema szubienic, czy niema sądu Bożego na ten bezmiar zbrodni, pysznących się w biały dzień, w stolicy państwa tak samo dobrze, jak na jego okrainach. Co znaczą rozprawy tego Sejmu, który nie jest w stanie dać chleba, węgla i drzewa? Poco ta cała komedia, jeżeli tylko dzięki opanowaniu się ludzi, do ostatnich granic posuniętego, Polska ta istnieje może? Co znaczą te wszystkie szumne patriotyczne, frazesy wygłaszane z tej tu trybuny, jeżeli żadna wojna, żaden wróg, żaden Moskal, żaden Rusin nie wytlukł tyle Polaków, ile polski bezrząd sam. (Okrzyki).

Zaiste cierpliwość robotnika jest nie ludzka, ale jakaś anielska. Ze wszystkich stron słyszymy jedno tylko zdanie, że gotowi jesteśmy pracować, ale chleba nam dajcie. I co za odpowiedź otrzymał na to od Sejmu i Rządu — otrzymał brak chleba i pytam, kto za to ponosi odpowiedzialność.

P. Paderewski jako człowiek i obywatel zasługuje na uznanie.

W normalnych państwach ponosiłby odpowiedzialność Rząd i nawet w naszych ciężkich warunkach, w bezwładzie i bezładzie niepodobna uwolnić Rządu od najcięższej odpowiedzialności za to, co się dzieje i za to, czego zaniedbał. A skoro mówimy o Rządzie, to mamy siłą rzeczy Rządu tego kierownika, człowieka, na którego wniosek zostali zamianowani kierownicy poszczególnych ministerjów, mamy przed sobą, jako konstytucyjnie odpowiedzialnego człowieka. I, daleki od tego, ażeby na jego barki zwał cały bezmiar nieszczęść, którego pełna jest ziemia nasza — muszę się zwrócić do niego, jako do człowieka, który tu przed tym Sejmem powinien odpowiadać za to, co się dzieje, w zakresie ludzkiej możliwości oczywiście.

Rozpatrując charakter tego Rządu, muszę powiedzieć, że dla mnie od pierwszego dnia, kiedy p. Paderewski został prezydentem ministrów rządu jego nie były żadną niespodzianką — wiedziałem kogo mamy przed sobą.

Mamy przed sobą wielkiego obywatela, bezsprzecznie człowieka nieposłedniej miary, człowieka wielkiego serca, człowieka niepartijni, człowieka gotowego do służby Polsce i polskiej sprawie do ostatniej kropli krwi, człowieka który rzucił cały dotychczasowy tryb życia. ażeby spróbować służyć tak, jak służyć było koniecznością wojenną.

Nie zapomnę mu nigdy, że kiedy jechał otoczony nadziejami naszych wrogów klasowych i politycznych do Polski, nie dał się użyc za narzędzie intryg politycznych. Wśród wrzasków przeciwko Rządowi Ludowemu on nie uczestniczył w tych wrzaskach i złorzeczeniach; wśród wycia reakcji, która tembardziej była rozszochana, on sam zachował nietylko miarę, ale powiadam, zachował rozumny głos sumiennego człowieka i pierwsze jego odezwanie się na ziemi poznańskiej, a potem na

ziemi Królestwa Polskiego było to złożenie hołdu robotnikowi i chłopu polskiemu jako gospodarzom tej ziemi. Kiedy zbiegłem okoliczności wydawał się mogło, że imię późniejszego p. Prezydenta ministrów może być sztandarem politycznej awantury, na której czele stał książę pan Sapieha, która się skończyła znana farsą piątego stycznia, pan Prezydent nie wahał się wyciągnąć konsekwencji tak daleko idących, że z tym człowiekiem, przeciwko któremu zwrócona była broń skrytobójcza, zawarł przymierze dla wspólnej pracy i dla wspólnej służby. Paderewski podał szczerze rękę Piłsudskiemu. Nie może i nie ma się prawa podejrzewać, jakoby do dnia dzisiejszego paktu tej służby dla Polski nie dotrzymał. Dawał Polsce chleb, jak tylko można go było sprowadzić; dawał Polsce żywność i dawał Polsce co miał, to jest wpływy swoje zagranicą. I wierzę mi panowie, że to nie jest z mojej strony „captatio benevolentiae” (pochlebstwo). Pan Prezydent ministrów wie, że ja ani moja partja nietylko od niego niczego nie żądamy, ale jesteśmy jego przeciwnikami politycznymi. Nie jest to kompromis z tą częścią opinji, która się boi powiedzieć prawdy.

Ale p. Paderewski nie nadaje się na ministra.

Jest to proste stwierdzenie faktu, jest to konieczność uczciwości, jest to wymagalnik sumienia, ażeby nie powiedzieć, że w zaślępieniu partyjnym podnoszą się zarzuty ze strony ludzi niepomnych najoczywistszych nawet zaślęg, ale Pan Prezydent ministrów nie jest prezydentem ministrów i nie jest powołany do prowadzenia spraw ministerjalnych pod żadnym kątem widzenia. Jest to wielka gwiazda, ale nie wielki minister! Ma ogromne zasługi, ale nie na polu rządzenia. Za długi oddawał się wysokim, odległym od życia sferom harmonji, ażeby mózdz poradzić sobie ze straszliwym rozdźwiękiem, wśród którego on ma być tym wielkim maszynistą, wyprowadzającym ład z zamętu. On ma nawet manjery, przed któremi musiałbym go przestrzedz, przestrzedz w interesie charakteru naszego życia publicznego. Mam na myśli epizod, który się rozegrał przed kilku dniami, o którym czytałem w gazetach. Jakaś deputacja z panem Małolepszym na czele zjawiła się u Pana Prezydenta ministrów i wypowiedziawszy kilka frazesów na temat potrzeb wagonów, chleba i tak dalej i dalej, w odpowiedzi otrzymała 200.000 marek z prywatnej skatufy Pana ministra i zdaje mi się, 3 czy 5 tysięcy na sól. (Głosy: Bravo, bravo). Gdyby to było z publicznego grosza, to powiedziałbym bravo, bravo, jakkolwiek powiedziałbym, że nie 200.000, lecz 200 milionów potrzeba na to. Ale proszę sobie przedstawić, że ktoś z nas uda się na czele głodnych robotników do Pana Ministra. A on, mój Boże, wyciągnie 10.000 z kieszeni i powie: macie dobrzy ludzie — pan Małolepszy dostał 200.000.

Dobry, uczelwy, flikiwy na nędzę człowieka prywatny człowiek może sobie na taką rzecz pozwolić, ale jabym się zastrzegł, ażeby tego rodzaju zwyczaj dawania pomocy deputacjom występującym w imieniu organizacji publicznych, ażeby takich manier w życie polityczne nie wprowadzać, bo to odstręcza każdego, kto się nie chce spotkać z jałmużną z kieszeni prywatnej pana Prezydenta ministrów, odstręcza każdego od chodzenia do niego. Albo np. taka rzecz.

Rada Narodowa Śląska przyjechała do Warszawy i chce się z p. prez. ministrów widzieć. Tydzień czasu trwonją ci ludzie na to, ażeby się przekonać, że to jest niemożliwe. Tak nie można. Albo weźmy całą istotę rzą-

dzenia. Pan prez. ministrów czuje jako laika, że tak dalej być nie może i powiada: już nie będę dalej rządem rządzącym, ale rządem rządzącym. A w tej samej mowie powiada; ja nie mam programu. Jak to jedno z drugiem da się połączyć, jak to w takich czasach, w jakich żyjemy: bez programu, bez busoli, bez tego, co p. Seyda nazwał cheeniem — chciał być premierem państwa!

Prezydent ministrów musi czegoś chcieć, musi chcieć jasno, publicznie i musi chcieć mocno i dopiero wtedy ma prawo do respektu politycznego. W przeciwnym wypadku jest wszystkim innym, tylko nie odpowiedzialnym ministrem. To też p. premier mówił tak, jak się mówi na zgromadzeniu ludowem, ale nie tak, jak się mówi do ciała prawodawczego. To podnoszono szfuznie i proszę panów, to jest symptomem tego, że rząd niema programu i nie wie czego chce. P. Paderewski powiedział, że nie ma programu wielkiego, poseł Seyda, usłużnie odpowiada mu, że ma program działalności praktycznej. Popatrzmy się na tę działalność praktyczną.

Zygaski programowe.

Był czas, gdy rząd był za sekwestrem. Jeszcze kiedy wyświęcano monsignora Ratti na arcybiskupa, zdaje się, pan Paderewski był za sekwestrem, przynajmniej tak konwentowi seniorów doniesiono półurzędownie, że rząd trzyma się sekwestru. Wskutek tego zjawiła się kaczka w prasie, że rząd podaje się do dymisji, jeśli mu się sekwestru nie uchwali. Ale rząd umie i inaczej. Mianowicie kiedy zobaczył, że nie da się sekwestru przeprowadzić, stał się przeciwny sekwestrowi i jest za wolnym handlem.

Przekreślając całą linię polityki ekonomicznej państwa, narazając się na wybuch znaków zapytania, co to znaczy? czy macie ten nadmiar zboża, że wolno wam zdobyć się na luksus wolnego handlu?, wzbudzając cały szereg nieufności wewnątrz i zewnątrz, rewoltując wszystkie miasta od góry do dołu, mając stolicę kraju przeciwko sobie, co wyraziło się w uchwale rady miejskiej, rząd brnie w bagno wolnego handlu. Dlaczego? Sądził, że tą drogą uzyska większość. Otóż wczoraj wieczór większość się rozbiła i wolny handel jako podstawa, jako „causa turpis”, jako sprawa brudna nie może być popostru podłożem dla stworzenia większości w żadnym parlamencie. Chyba by to była większość paskarska, przeciwko której cały naród powinien się zjednoczyć i walczyć. Wszystkie obliczenia rządu okazywały się w sprawie jedynie wielkiej, cały naród obchodzącej chwile, bez żadnej busoli, bez żadnych zasad. Tak nie wolno robić.

P. minister Słwiński.

Nie wolno robić pół obrotu o 180 stopni w przeciwnym kierunku, jeżeli się zajmuje tak zdecydowane stanowisko. Albo pan Minister świeżo zamianowany. On jest wytrzymały. Tego samego dnia, kiedy oświadczył „ja wyciągnę konsekwencję, jeżeli tego nie uchwalicie”, a jemu nie uchwalono i całą konsekwencją jest, że wyszedł na świeże powietrze i dalej jest i bliższy swojej zaoną osobą na ławach ministerjalnych. (Głos: Bo my uchwaliliśmy).

Potulny Sejm.

Rząd stoi przed parlamentem najpotulniejszym w świecie. Dużo już parlamentów widziałem w życiu swoim. Ale proszę panów jak potulnego parlamentu, jak nasz nigdzie w Europie panowie nie znajdziecie. (Głosy: Pan widziałeś tylko niemiecki pewno). Parlament, który nie ma nigdy przed sobą rządu, parlament, który słosy interpelacji wnosząc, nie otrzymuje na nie odpowiedzi, parlament,

